atque tranquille cum Ben Atsirò incedit, mox cum bucciatore belli sacri Saladinici, quem vocat Schultensius, plusquam Pindaricis pennis per auras, per nubes, per astra rapitur, elato inflatoque tumori non indulgens, non habenas illi laxans, sed folles, sed ventos addens, verum ad copiam simul inexhaustam, ad nativam lingvæ arabicæ vim mire prælucescens eoque nomine commendandus. Artem nostri historicam non magnopere laudaveris: ab elegantia Abulfedæ, Abulfaradschii et Fachroddini longissime abest. Traditiones atque excerpta historica, servatis auctorum verbis, — interdum inepte satis — consarcinat: sic — ut hoc utar — p. 28 Salahoddini mortem exponit, et fausta quævis piæ animæ apprecatur, narrationi quasi finem facturum; mox vero ad res gestas ejusdem pertendens redit. Addit vero hæc *amplicius* libro majorem fidem, ita ut meo jure sperem hanc, quam tractandam mihi sumserim, particulam — quamdiu Ibn Dschuzii, Omadoddini atque Ibn Atsiri opera in bibliothecis inedita lateant, historiæ amicis non fore injucundam. Quæ arte, quo judicio Abulfeda, historiographorum arabum facile princeps, auctoribus suis usus fuerit, attento Ben Abu-Scherifi lectori facile patebit; nec paucis in locis brevior illius narratio non fidem solum sed additamenta quoque ex nostro repetere potest. Cui vero libet venerationem, qua Muhammedani sancta loca prosequantur, cognoscere, cui libet in præcordia humana descendere, diversasque, quibus sibi constans superstitio se exserat, formas intreri, mythoramque ab uno ~~votum~~ fonte ad Judæos, Christianos et Arabes manantium historiam persequi, is utique apud nostrum auctorem largam nanciscetur meditando materiem. Queruntur vel ipsi Arabes de impietate peregrinatorum z), solentque proverbio dicere, a nemine magis esse cavendum, quam ab eo, qui Meccam adierit: cujus rei causa facile pellucet, ubi superstitiosam vim, et ante commissa et futura explandi peccata, precibus Hierosolymæ peractis assignatam, apud nostram legimus.

Godice usus sum chartaceo, a cel. Niebuhrîo ex Arabia allato, qui 277 paginis in 4to absolvitur, eleganter satis atque nitide scripto, sed, ex sælita talium codicum ratione æ), multis scribæ vitis referto, quorum, a me timide conjectando tentatas emendationes nunquam in textum recipere ausus, in notis subjecti: quatenus regulas in egregio cel. Fræhniî libello ð) propositas sequi valerim, doctissimorum censorum

judicio

- a) Cf. S. V. J. Mölleri, magistri pia mihi memoria prosequendi, dissertationem de commodis nonnullis, quæ ex Islamismo ad rempublicam christianam redundarunt, insert. *Ejusdem* theologisk Bibliothek, B. 5. (1813) p. 304.
- b) Köhler præfat. ad Abulfedæ Tab. Syriæ p. 23. Ill. de Sacy Discours sur les traductions d'ouvrages écrits en langues orientales. 1810 8 p. 15.
- ð) De arabicorum etiam auctorum libris vulgatis crisi poscentibus emaculari. Casani. 1815. 4. Cæterum non omnia vitia, verum ea tantum, quæ sensum plane impedirent, tollenda in me suscepi. Multa adhuc restant, quæ sine aliis codicibus adhibitis tolli nequeant, quorum

refragatur eorum et a se in vicem et ab iis, quæ apud Eutyrium et Elmacinum exstant, dissensio; ad cognoscendam vero, qua postea Christiani in Palæstina usi sunt, conditionem apprime idoneos puto. In describenda moschea ab Abdolmaleco exstructa antiquorum forte auctorum vestigia premit noster. Expugnatae a Godofredo Hierosolymæ chronologiam pervertisse videtur codicis descriptor. At in historia Salahoddini Ajubidarumque maximam præ se fert auctoritatem hic liber. Testes excitantur Triumviri, inter historicos celeberrimi, Omadoddin Isphanensis, qui Salahoddino a secretis fuit, Ben Atsir, cujus frater fuit Vezir Afdali, filii Salahoddini, atque Ibn Dschuzi, qui a. H. 579 opus suum absolvit y). Utrum auctor noster ipse hos libros inspexerit, an apud auctores suos excitas invenerit, asserere non audeo: hoc constat eos sæpissime laudari. Mirum sane, egregiam Bohaoddini historiam, nisi forte sub nomine صحايف حسنانه (Salahoddini) lateat, nullibi commemorari. Diversissima est orationis Ben Abu Scherifi indoles, auctoribus, quibus utitur, plane obnoxia: mox terse atque

bavit, propter nervosam breviter masculo atque vegeto primorum Islamismi temporum ingenio maxime digna videtur. Verum hæc absque omni præjudicio dicta sunt. Respicit sane hic libellus commeatum Christianis Arabibus a Muhammede datum, cujus exemplar Vir celeberrimus mox se editurum promisit, primorum Mollaorum subscriptione confirmatum; (si alias Turcis major quam Christianis fides in rebus tribuenda, a traditionis arabicæ atque græcorum latinorumque auctorum consensu unice repetendis.) Parum verseor, ne sententiam meam libere profitens, immodestis mihi notam inuram: juniorem, si quem, modeste dubitare decet: seditionis statis est, iis, quæ, instituta severa crisi, vera atque genuina invenerit, fidem addicere.

- y) De Omadoddino cfr. Schultens præf. ad Bohaoddini vitam Sal. p. 7. et excerpta p. 1-26. Schnurrer biblioth. arab. p. 149. Herbelot s. v. Emad. Abulfed. ann. 3, 614. Relation de l'Egypte par Abd'allatif, traduit par M. de Sacy. à Paris 1810. 4. p. 489. Exstant codices ejus libri in Bibliothecis Parisiensi, Lugdunensi et Oxoniensi, cfr. Catalog. Cod. MSS. orientaliu bibl. Bodleyan. (ed. Uri) Oxon. 1787 f. p. 171 et 179 No. 824 et 775. De Ibn Atsiro v. Histoire des princes Athabeks par Aboulhasan Aly, surnommé Azz-ed-din, fils d'Alathir, par M. de Guignes, ins. Notices et extraits des manusc. de la bibl. du Roi. Tom. 1. Par. 1787. 4. p. 542-78. Wilken commentatio de bellorum cruciatorum ex Abulfeda historia (Götting. 1798. 4.) p. 2-4. Köhler in Repertorio für bibl. und morgenländische Literatur 2, p. 32. De Sacy in Magazin encyclopédique, rédigée par A. L. Millin. (Par. 1799) Tom. 5. p. 96-98. De Ibn Dschuzio v. Casiri biblioth. arabico-hispan. escurialens. (Matriti 1770 fol.) Tom. 2, p. 28. No. 1639. Reiskii prodidagmata ad Hagii Chalifæ librum memorialem rerum a Muhammedanis gestarum, exhibentia introductionem generalem in historiam orientalem, ad calcem Abulf. tab. Syr. ed. Köhler p. 234 et 238. Diversus vero est hic *شمس الدين أبي مظفر يوسف سبط ابن الجوزي* auctor *مرآة الزمزم* ab Ibn Dschuzio paullo ante laudato.